СОВЕТ
по взаимодействию АЛТАЙСКого КРАЕВОго законодательного Собрания с представительными органами муниципальных образований
[bookmark: _GoBack]Решение 7 от 11.12.2018
г. Барнаул

	Об опыте работы органов местного самоуправления в сфере обращения с биологическими отходами и уменьшения их негативного воздействия на окружающую среду, животных и здоровье населения Алтайского края

Заслушав и обсудив доклады заместителя председателя Алтайского краевого Законодательного Собрания - председателя комитета по аграрной политике и природопользованию С.Н. Серова, и.о. начальника отдела регионального государственного ветеринарного надзора управления ветеринарии Алтайского края К.А. Рузанова, первого заместителя главы Администрации, начальника управления сельского хозяйства Целинного района Алтайского края Г.В. Гилева «Об опыте работы органов местного самоуправления в сфере обращения с биологическими отходами и уменьшения их негативного воздействия на окружающую среду, животных и здоровья населения Алтайского края», Совет по взаимодействию Алтайского краевого Законодательного Собрания с представительными органами муниципальных образований РЕШИЛ:

1.        Принять к сведению информацию заместителя председателя Алтайского краевого Законодательного Собрания - председателя комитета по аграрной политике и природопользованию С.Н. Серова, и.о. начальника отдела регионального государственного ветеринарного надзора управления ветеринарии Алтайского края К.А. Рузанова, заместителя главы Администрации по сельскому хозяйству Целинного района Алтайского края Г.В. Гилева «Об опыте работы органов местного самоуправления в сфере обращения с биологическими отходами и уменьшения их негативного воздействия на окружающую среду, животных и здоровья населения Алтайского края».
2.        Рекомендовать Правительству Алтайского края:
1)       разработать проект постановления Правительства Алтайского края «Об утверждении порядка ликвидации неиспользуемых скотомогильников (биотермических ям) на территории Алтайского края»;
2)       рассмотреть возможность продления сроков реализации государственной программы Алтайского края «Организация мероприятий по утилизации и уничтожению биологических отходов на территории Алтайского края» на 2013-2018 годы».
3. Рекомендовать Министерству финансов Алтайского края предусмотреть в бюджете Алтайского края на 2020-2021 гг. увеличение расходов на мероприятия по утилизации и уничтожению биологических отходов на территории Алтайского края.
4. Рекомендовать управлению ветеринарии Алтайского края совместно с комитетом Алтайского краевого Законодательного Собрания по местному самоуправлению и комитетом Алтайского краевого Законодательного Собрания по аграрной политике и природопользованию рассмотреть необходимость разработки проекта закона Алтайского края «О наделении органов местного самоуправления муниципальных образований Алтайского края отдельными государственными полномочиями Алтайского края по предупреждению и ликвидации болезней животных, их лечению, защите населения от болезней, общих для человека и животных, в части организации, содержания и ликвидации скотомогильников (биотермических ям)».
5. Рекомендовать органам местного самоуправления:
1) принимать меры, направленные на недопущение несанкционированного захоронения биологических отходов, соблюдение требований законодательства в области обращения с биологическими отходами;
2)аобеспечить разработку долгосрочных целевых программ, предусматривающих мероприятия в области обращения с биологическими отходами;
3) осуществить мероприятия по закреплению в собственность используемых (действующих) скотомогильников, которые не должны быть ликвидированы.

6. Рекомендовать администрациям муниципальных образований Алтайского края, руководителям сельскохозяйственных и перерабатывающих организаций, индивидуальным предпринимателям, в ведении которых находятся скотомогильники и биотермические ямы, предпринимать меры, направленные на обеспечение их обустройства, надлежащего содержания и ремонта.

Председатель Совета                                                                                                            А.А. Романенко